
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
SEXTO PERIODO DE SESIONES 
Documental Oficiale• 

PRIMERA COMISION, 450a. 
SESION 

Jueves 22 de noviembre de 1951, 
a las 10.30 horas 

Palais de Chaillot, Paris 

SUM ARlO 
Pagina 

Reglamentaci6n, limitaci6n y reducci6n equilibrada de todas las fuerzas 
armadas y de todos los armamentos (A/1943 y A/C.l/667) (continua- I 
ci6n) ................................................... . '> 19 

I 

Control internacional de la energia at6mica : informe de la Comisi6n de \ los Dace (A/ 1922) (continuaci6n) ........................... . 

Presidente: Sr. Finn MoE (Noruega). 

En ausencia del Presidente, el Vicepresidente, 
Sr. Carlos Blanco (Cuba), ocupa Ia Presidencia. 

Reglamentaci6n, limitaci6n y reducci6n equilibrada de 
todas las fuerzas armadas y de todos los arma
mentos (A/1943 y A/C.l/667) (continuacion) 

[Tema 66]* 

Control iutemacional de Ia energia atomica : informe 
de Ia Comisi6n de los Doce (A!l922)(continuacion) 

[Tema 16]* 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. VAN BALLUSECK (Paises Bajos) mani
fiesta que su Gobierno aprueba en general el prop6sito 
del proyecto de resolution presentado par los Estados 
Unidos, Francia y el Reina Unido (A/ AC.l/667), pero 
se reserva el derecho de explicar su criteria sobre las 
proposiciones detalladas implicitas en el que requeri
rian un estudio mas amplio. El desarme no es un pro
blema aislado, y para tener exito exige un clima en que 
la posibilidad de coexistencia pacifica entre los grupos 
divergentes deberia por lo menos explorarse honra
damente y con seriedad. Tampoco es el desarme un 
problema sencillo. Los armamentos comprenden tantos 
elementos de caracter tan diverso que no basta pedir 
que se reduzcan los armamentos en una tercera parte 
y se prohiba la bomba at6mica. Seria necesario reali
zar un estudio a fonda de todos los elementos de los 
armamentos y un inven1lario de las existencias en 
poder de cada pais. ;_,A que conduciria prohibir todas 
las armas at6micas, si se deja intacta la posibilidad de 
fabricar en secreta nuevas armas ? Los que presentan 
la cuesti6n en forma tan simple, o se engaflan a si 
mismos, o engafian deliberadamente a los demas. 

2. Proceder paulatinamente, descomponiendo el pro
blema en todas sus partes, como trata de hacer el 
proyec;to de resoluci6n, parece ser la unica forma rea-

• Numero de este tema en el programa de Ia Asamblea 
General. 

19 

lista de enfocar el problema. Solo procediendo en tal 
forma cabe esperar que puedan eliminarse las cargas 
y los peligros eventuates de la carrera de armamentos, 
necesaria por razones de seguridad nacional, razones 
estas que tambien condujeron a la Organizaci6n del 
Tratado del Atlantica del Norte de conformidad con el 
Articulo 51 de la Carta de las N aciones Unidas. 

3. El enfocar el problema desde cada uno de los 
puntas de aplicaci6n practica podria revelar aspectos 
en que los criterios coinciden inesperadamente y ella 
contribuiria a la construcci6n de un sistema adecuado 
y efectlvo, preparando el camino para acuerdos ulte
riores mas amplios, destinados a allanar las divergen
cias que hacen que la reducci6n de armamentos inme
diata y en gran escala sea una ilusi6n. Su Gobierno 
cree que la proposici6n conjunta ofrece un punta de 
partida honesto p;ua preparar un sistema para la 
reglamentaci6n, limitaci6n y reducci6n equilibrada de 
todas las fuerzas armadas y de todos los armamentos, 
incluso de las armas at6micas. 

4. Refiriendose a la declaraci6n hecha en la sesi6n 
anterior por la representante de Checoeslovaquia, el 
Sr. Van Balluseck indica que el inciso a) del parrafo 3 
de la parte dispositiva del proyecto conjunto de reso
luci6n establece claramente que la prohibici6n de la 
bomba at6mica es un objetivo capital de la propo
sici6n. Debe prohibirse la bomba at6mica. No obstante, 
esta arma forma parte de un todo complicado y se 
la ha de considerar como tal. 

5. Si se aborda todo el problema por etapas pueden 
lograrse resultados mejores y mas realistas que con 
el mas atractivo de los lemas que no se ajuste a lai 
realidad. 

6. ANDRAOS Bey (Egipto) declara que no habla a 
favor de ninguna de las dos tendencias que dividen 
a la Asamblea y que siendo Egipto una pequefla 
naci6n y probablemente uno de los primeros campos 
de batalla en caso de guerra, quiere hacer una contri
buci6n constructiva a los debates de la Comisi6n. La 

A/C.l/SR.450 



lO Asamblea General - Sexto periodo de sesiones - JP'rimera Comisl6n 

proposici6n conjunta merece Ia mayor consideraci6n 
y esta persuadido de que el plan es siincero y ha sidoi 
bien pensado. 

7. No obstante, las intervenciones de los oradores 
anteriores, los representantes del Reino Unido' y de 
Francia, porejemplo (447a. sesi6n), ademas de que no 
se avienen con la actitud adoptada por ellos respecto 
a Ia cuesti6n del Canal de Suez y de Marruecos, hacen 
pensar que la forma de paz que se busca quedara 
supeditada en su aplicaci6n, a Ia influencia de sus 
promotores. 

8. AI respecto, se pregunta si serla posible en una 
etapa ulterior de los debates examinar conjuntamente 
las proposiciones de Ia URSS (A/ 1962) y I a de las tres 
Potencias (A/C.V667), que en muchos aspectos son 
similares, y proceder a un examen c:onjunto de los 
temas que figuran en el programa de Ia Comisi6n 
(A/C.l/666) con los numeros 1, 2 y 5. Lo que se 
busca no es una pax britannica, americana ni sovie
tica, sino solamente la paz. 

9. Es muy natural que las potencias que tienen, 
o creen tener, superioridad en el campo de Ia energia 
atomica sean reacias a abandonarla. Reconocc que la 
aceptacion par los Estados Unidos del principia de que 
las armas atomicas y los armamentos de tipo corriente 
deben considerarse conjuntamente constituye un ade
lanto, y rinde homenaje a los Estados Unidos par esa 
actitud. No obstante, de Ia propuesta de las /tres 
Potencias se desprende que la prohibicion de las armas 
atomicas y la utilizacion de Ia energia atomica con 
fines pacifica~ es un objetivo remota que no se alcan
zani basta las etapas postreras del proceso de publi
caci6n de datos militares e inventario graduales. 

10. EI representante del Egipto estima que se deberia 
sin tardanza poner al arma at6mica fuera de Ia ley 
debido a sus efectos ca6ticos incontrolables, por la 
imposibilidad de Iimitarla a objetivos militares y par 
Ia posibilidad que presenta de destruir poblaciones 
civiles. Recuerda que las balas dumdum y los gases 
asfixiantes fueron prohibidos par acuerdo internacional 
y que la prohibici6n ha sido respetada. Es probable 
que, como en el caso de esas armas prohibidas, las 
armas at6micas no se utilicen debido a la posibilidad 
de represalias. Por lo tanto, si el desarme debe pro
ceder en varias etapas, insta a la Comisi6n para que 
examine la posibilidad de proscribir el usa de la bomba 
at6mica, y sugiere que con tal fin tal vez convendria 
una propuesta concreta a la Sexta Comisi6n. Apoyaria 
cualquier propuesta que tuviera ese objeto si algun 
miembro de la Comision se pronunciara a favor de 
esta idea. 

11. Andraos Bey no esta convencido de que el pro
ceso de publicacion de informacion militar e inspecci6n 
graduates no seria una fuente constante de tirantez, 
aunque, como es natural, debe aceptarse el principia, 
(mica via para lograr el control en forma practica. 

12. Refiriendose a Ia situacion de los bloques poli-
1 Veanse los Documentos Oficiales de Ia Asamblea General, 

sexto periodo de sesiones, sesiones plenarias, 339a. sesi6n. 

Printed in France 

ticos con respecto al desarme, observa que el Ilamado 
Manda del Oriente Medio, al que Egipto ha sido 
invitado, y que substituye al que fue Tratado Anglo
egipcio de 1936, no se ajusta, segun su opinion, al 
espiritu de Ia Carta. Considera que hay dos modelos 
de arreglo regional que cntran en la definicion del 
Articulo 51 de la Carta : el Acta de Chapultepec y 
la Liga Arabe. 

13. Para concluir, Andraos Bey declara que Egipto, 
cuyo historial de c:ontribuciones a la paz y a Ia civi
Jizacion es innegable, esta pronto a ofrecer su coope
racion respecto a cualquier plan de desarme dentro 
del marco de la Carta. Preferiria que tal plan no fuera 
monopolio de uno de los dos bloques gigantescos que, 
parece, dividen al mundo. Para colaborar con todas 
las naciones amantes Ia paz, Egipto utilizaria los ele
mentos de que dispone y los recursos que ofrece su 
posicion geografica, y seria un elemento esencial de 
paz y de seguridad en el Oriente Media. 

14. EI Baron DE GRUBEN (Belgica) indica que el 
desarme es solo uno de los metodos para Iograr Ia paz, 
y que si esta se logra par otros metodos, la fabricacion 
de armamentos seria superflua. No obstante, se ha 
venido reconociendo que el desarme contribuiria a 
aliviar fa tirantez internacional y facilitaria Ia soluci6n 
practica de los problemas politicos. El procedimiento 
que propane el proyecto de resolucion de las tres 
Potencias contiene elementos poHticos y tecnicos. Por 
una parte, requeriria Ia adhesion de todos los Estados 
con recursos militares de importancia y, como ella 
afecta Ia soberania de esos Estados, es necesario que 
acepten las medidas que se proponen. Par otra parte, 
la proposicion conjunta tambien comprende cuestiones 
tecnicas tales como Ia prohibicion de las armas ato
micas y Ia Iimitacion de las demas. Su delegacion 
estima que el proyecto de resolucion constituye un 
punta de partida y un terreno concreto para discutir 
el desarme, y par lo tanto lo apoya. 

15. EI Baron de Gruben destaca la importancia de 
las aclaraciones y seguridades ofrecidas par los autores 
del proyecto de resolucion de las tres Potencias y, en 
particular, las que se refieren a la prohibicion de las 
armas at6micas y a la determinacion del procedimiento 
que rige la transici6n de una etapa a otra. Citando 
el punta 7 del proyecto de resolucion de la URSS 
(A/ 1962) presentado a I a Comisi6n, observa que Ia 
similitud con Ia proposici6n conjunta, aunque esta tiene 
caracter de resumen, es tal que causa extrafieza que el 
autor sea hostil a la ultima. La proposicion conjunta 
contiene aclaraciones que constituyen el minima indis
pensable para definir Ia labor a realizar. Las tentativas 
para impugnar los motivos y las intenciones de sus 
autores solo pueden tener origen en una desconfianza 
incurable. 

16. Si las proposiciones mas razonables y concilia
doras quedan definitivamente rechazadas, par !o 
menos nadie se engafiara al determinar los respon
sables del estado de casas resultante. 

Se Ievanta Ia sesi6n a las 11.55 horas 

SPI-93102-December 1951-1,200 




